
 
 

 

DECRETO Nº 131, de 04 de Setembro de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crèdito Adicional 
Suplementar, constante da Lei Municipal nº 2743/2023, de 07 de Agosto de 2023; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crèdito Suplementar no valor 
de R$ 2.025.444,24 (dois milhões, vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos) âs dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crèdito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Parelhas/RN, 04 de Setembro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.025.444,24  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  48.838,74  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

48.838,74  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.241,07 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 10.171,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 26.126,09 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 4.800,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  216.836,92  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

216.836,92  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 52.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 8.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 36.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.511,75 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 78.935,19 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 35.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 4.389,98 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  46.325,87  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

46.325,87  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 46.325,87 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  345.105,57  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  

63.605,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 63.605,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

1.200,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 900,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  71.503,63  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 41.285,83 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 29.872,80 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 345,00 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  

172,50  



 
 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 172,50 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

196.049,44  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 162.250,61 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 33.798,83 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

12.575,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.675,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.900,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  580.868,61  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  73.870,10  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 13.182,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 43.915,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 172,50 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16000000 0001 16.600,00 

 
2010 Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. 
Graciliano Lordão  

29.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16000000 0001 29.000,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

1.700,03  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.700,03 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  57,50  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

8.361,09  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.544,93 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 509,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 188,62 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 3.561,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  16.723,00  



 
 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 12.447,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16210000 0001 4.276,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  22.194,64  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 15.269,34 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 6.925,30 

 2019 Manutenção do CAPS  6.357,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.300,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  168.092,16  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 4.249,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 70,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 36.762,67 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 74.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 49.527,50 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 120,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 2.562,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  82.074,64  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 7.949,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 47.471,25 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 25.012,10 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.181,84 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 460,00 

 
2113 Manutenção das Atividades do Programa Saúde na 
Escola  

92,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 92,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  11.846,33  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 8.831,83 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 3.014,50 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

12.478,62  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 3.578,62 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 8.900,00 

 
2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais 
Médicos  

13.652,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 13.652,00 

 
2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta 
Complexidade  

110.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16003110  0001 110.000,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  24.369,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 24.369,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  206.164,57  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

10.302,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.302,98 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  

1.260,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.260,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

2.342,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.342,75 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  4.374,69  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.317,19 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 57,50 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

21.378,38  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 12.002,10 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 2.171,67 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.004,61 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.200,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

99.659,36  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 58.467,36 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 38.192,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  14.400,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.000,96 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 4.400,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

14.978,00  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 14.978,00 

 

2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

3.607,89  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 3.507,89 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16610000 0001 100,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

33.859,56  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.459,56 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 9.400,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  371.230,89  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  65.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 65.000,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

133.977,89  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.538,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 31.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 95.324,89 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 115,00 

 
2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e 
Instalações Sanitárias  

47.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 47.500,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

30.365,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.365,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  

94.388,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.388,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 90.000,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  184.416,07  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

184.416,07  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 23.968,17 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 29.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 31.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 100.447,90 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  25.657,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  

10.658,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 10.658,00 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  

14.999,00  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 14.999,00 

Anexo II (Redução)  2.025.444,24  
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  1.312.390,40  

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

13.182,60  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 13.182,60 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 30% - Pré Escola  

4.447,39  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 4.447,39 

 2064 Manutenção do Transporte de Estudantes - PETERN  18.046,63  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15710000 0001 1.027,40 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15710000 0001 17.019,23 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  

515.402,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 7.438,23 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15410000 0001 99.136,75 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15430000 0001 29.275,06 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15400000 0001 33.798,83 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 230.570,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15410000 0001 86.182,38 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 29.000,00 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  

347.605,62  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 117.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 120.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 110.605,62 

 
2175 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

108.028,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 58.028,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 50.000,00 

 
2176 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Infantil - Creche  

53.467,50  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 16.817,50 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 36.650,00 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  

174.053,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 51.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15420000 0001 13.651,00 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15420000 0001 109.402,50 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

78.156,12  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 78.156,12 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  644.606,17  

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto 
Dantas  

41.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 41.000,00 

 
1086 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para o Bloco da Média Complexidade  

42.827,50  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16013110  0001 42.827,50 

 
1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade 
Básica de Saúde  

188.135,76  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 188.135,76 

 
1103 Construção do Centro Especializado em 
Reabilitação  

40.425,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 40.425,00 

 1113 Construção da Sede do CAPS  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 50.000,00 

 
1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para a Atenção Básica  

229.628,89  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16003110  0001 92.777,50 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16003120  0001 98.151,60 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16010000 0001 38.699,79 

 
1120 Aquisição de Ve¡culo para o Bloco da Vigilância 
Sanitária  

11.102,31  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16010000 0001 11.102,31 

 1134 Construção do Centro de Equoterapia  38.432,74  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 38.432,74 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

3.053,97  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 2.544,93 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 509,04 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  22.671,67  

 1104 Aquisição de Veículo  10.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 10.500,00 

 1140 Construção e manutenção de academias ao Ar Livre  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 10.000,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

2.171,67  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 2.171,67 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  45.776,00  



 
 

 
1037 Construção e Ampliação do Sistema de 
Abastecimento D'água na Zona Rural  

10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 10.000,00 

 
1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias 
Rurais  

11.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 11.500,00 

 1058 Construção e Recuperação de Praças  20.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 20.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  4.276,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17510000 0001 4.276,00 

 


